

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# 中國人民財產保險股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號:2328)

## 截至2024年9月30日止九個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2024年9月30日止九個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制<sup>1</sup>，且未經審計。

### 一、主要業務經營分析

2024年，本公司堅持穩中求進工作總基調，以「八項戰略服務」為抓手，主動服務經濟社會發展大局，做好金融五篇大文章；著力推動高質量發展，持續優化經營管理體系，加快推進「保險+風險減量服務+科技」新商業模式，加強各領域科技賦能，積極主動防範化解風險，不斷夯實穩健發展基礎。2024年前三季度，本公司實現保險服務收入3,643.06億元人民幣，同比增長5.3%；實現淨利潤267.50億元人民幣，同比增長38.0%。

#### （一）保險業務

本公司持續優化產品供給，積極探索服務創新，強化銷售渠道建設，不斷提升客戶經營能力，業務發展穩中有進，2024年前三季度實現保險服務收入3,643.06億元人民幣，同比增長5.3%。其中，機動車輛險實現保險服務收入2,195.11億元人民幣，同比增長4.7%；非機動車輛險實現保險服務收入1,447.95億元人民幣，同比增長6.1%。

本公司持續推進全面降本增效，紮實推進風險減量服務，構建“產品供給-保前-保中-災前-災中-災後”的全流程服務閉環，2024年前三季度，本公司實現承保利潤<sup>2</sup>64.43億元人民幣，綜合成本率<sup>3</sup>98.2%。其中，機動車輛險業務實現承保利潤（附註）71.19億元人民幣，綜合成本率96.8%；受低溫雨雪冰凍、暴雨、強颱風等災害事故影響，非機動車輛險業務承保虧損（附註）6.76億元人民幣，綜合成本率100.5%。

附註：為便於投資者了解分部經營成果，本公司將再保險業務對應的保險服務收入、保險服務費用及其他損益項目分攤至機動車輛險和非機動車輛險，並模擬測算了經營業績淨額。

<sup>1</sup> 自2023年1月1日起，本公司執行《企業會計準則第22號——金融工具確認和計量》《企業會計準則第23號——金融資產轉移》《企業會計準則第24號——套期會計》《企業會計準則第37號——金融工具列報》和《企業會計準則第25號——保險合同》。

<sup>2</sup> 承保利潤=保險服務收入-保險服務費用-（分出保費的分攤-攤回保險服務費用）-（承保財務損失/（收益）-分出再保險財務收益/（損失））-提取保費準備金

<sup>3</sup> 綜合成本率=[保險服務費用+（分出保費的分攤-攤回保險服務費用）+（承保財務損失/（收益）-分出再保險財務收益/（損失））+提取保費準備金]÷保險服務收入

## （二）保險資金投資業務

本公司始終秉持長期穩健的投資理念，保持投資組合基本穩定。2024年9月末，資本市場回暖，漲幅顯著優於去年同期，且公司於三季度適當增加二級權益投資，所持二級權益資產公允價值變動損益同比大幅增長。2024年前三季度，本公司實現總投資收益<sup>4</sup>274.98億元人民幣，同比增加113.58億元人民幣；未年化總投資收益率<sup>5</sup>為4.4%，同比提高1.7個百分點。

### 二、償付能力

	於2024年9月30日 人民幣百萬元 未經審計	於2023年12月31日 人民幣百萬元 經審計	變動 %
實際資本	255,071	226,182	12.8
核心資本	233,470	203,088	15.0
最低資本	115,806	97,334	19.0
綜合償付能力充足率 (%)	220.3	232.4	下降12.1個百分點
核心償付能力充足率 (%)	201.6	208.7	下降7.1個百分點

附註：償付能力結果按照《保險公司償付能力監管規則（II）》及國家金融監督管理總局（原銀保監會）相關通知要求計算。

<sup>4</sup> 總投資收益=投資收益+利息收入+公允價值變動收益/（損失）+租金收入-投資資產減值損失

<sup>5</sup> 總投資收益率=總投資收益÷（期初總投資資產餘額+期末總投資資產餘額）×2。其中，投資資產主要為貨幣資金、定期存款、買入返售金融資產、金融投資、長期股權投資、存出資本保證金、投資性房地產。

### 三、財務報表

#### (一) 本公司資產負債表

項目	於2024年9月30日	於2023年12月31日
	人民幣千元 未經審計	人民幣千元 經審計
貨幣資金	10,257,993	12,457,809
定期存款	81,396,900	57,646,591
買入返售金融資產	4,657,808	4,249,908
金融投資：	476,796,186	450,335,835
交易性金融資產	124,665,127	144,029,552
債權投資	133,166,755	126,163,800
其他債權投資	124,739,184	95,072,510
其他權益工具投資	94,225,120	85,069,973
保險合同資產	1,496,800	2,885,223
分出再保險合同資產	37,091,559	38,890,733
長期股權投資	69,080,788	66,338,146
存出資本保證金	4,749,966	4,723,025
投資性房地產	5,562,075	5,545,921
固定資產	20,013,295	20,399,100
使用權資產	1,360,809	1,422,802
無形資產	5,759,882	6,735,516
遞延所得稅資產	10,684,412	10,530,834
其他資產	18,095,747	18,637,223
<b>資產合計</b>	<b>747,004,220</b>	<b>700,798,666</b>
賣出回購金融資產款	45,086,616	40,037,081
預收保費	3,687,870	4,963,307
應付職工薪酬	21,094,234	20,441,724
應交稅費	6,246,694	7,983,753
應付款項	1,731,950	1,735,741
保費準備金	3,272,359	1,696,329
應付債券	8,329,810	8,364,795
保險合同負債	386,912,995	371,680,933
分出再保險合同負債	91,798	21,226
租賃負債	1,380,591	1,418,851
其他負債	16,060,340	12,066,713
<b>負債合計</b>	<b>493,895,257</b>	<b>470,410,453</b>
股本	22,242,765	22,242,765
資本公積	10,517,542	10,501,368
其他綜合收益	18,983,708	13,166,188
盈餘公積	87,155,053	80,155,053
一般風險準備	25,878,268	25,878,268
大災風險利潤準備金	130,146	130,146
未分配利潤	88,201,481	78,314,425
<b>股東權益合計</b>	<b>253,108,963</b>	<b>230,388,213</b>
<b>負債及股東權益合計</b>	<b>747,004,220</b>	<b>700,798,666</b>

(二) 本公司利潤表

項目	截至9月30日止九個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
	未經審計	未經審計
<b>營業收入</b>	<b>392,267,034</b>	<b>363,400,569</b>
保險服務收入	364,306,286	346,038,433
利息收入	8,677,670	8,780,734
投資收益	10,900,947	12,022,767
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	5,229,446	4,459,904
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	5,908	585
其他收益	169,593	140,616
公允價值變動收益/（損失）	7,353,193	(4,571,064)
匯兌（損失）/收益	(121,432)	203,341
其他業務收入	938,772	711,485
資產處置收益	42,005	74,257
<b>營業支出</b>	<b>360,327,411</b>	<b>341,411,975</b>
保險服務費用	344,085,807	324,704,595
分出保費的分攤	24,607,956	25,155,020
減：攤回保險服務費用	19,119,737	19,440,705
承保財務損失	7,580,090	7,545,093
減：分出再保險財務收益	914,192	940,663
利息支出	778,489	759,660
稅金及附加	21,261	22,514
業務及管理費	1,427,404	977,585
信用減值損失	(357,784)	481,877
其他資產減值損失	-	6,691
提取保費準備金	1,623,055	1,636,067
其他業務成本	595,062	504,241
<b>營業利潤</b>	<b>31,939,623</b>	<b>21,988,594</b>
加：營業外收入	90,163	167,491
減：營業外支出	103,567	92,350
<b>利潤總額</b>	<b>31,926,219</b>	<b>22,063,735</b>
減：所得稅費用	5,175,852	2,677,536
<b>淨利潤</b>	<b>26,750,367</b>	<b>19,386,199</b>

### (三) 本公司現金流量表

項目	截至9月30日止九個月	
	2024年 人民幣千元 未經審計	2023年 人民幣千元 未經審計
<b>經營活動產生的現金流量</b>		
收到簽發保險合同保費取得的現金	422,285,935	408,654,885
收到分入再保險合同的現金淨額	6,392,967	3,835,263
收到其他與經營活動有關的現金	60,852,256	53,539,207
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>489,531,158</b>	<b>466,029,355</b>
支付簽發保險合同賠款的現金	273,184,316	252,441,431
支付分出再保險合同的現金淨額	9,686,706	8,201,098
支付手續費及傭金的現金	31,078,667	31,893,092
支付給職工及為職工支付的現金	28,225,008	25,789,254
支付的各项稅費	25,968,801	30,835,689
支付其他與經營活動有關的現金	98,908,051	100,370,070
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>467,051,549</b>	<b>449,530,634</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>22,479,609</b>	<b>16,498,721</b>
<b>投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	93,550,124	82,278,308
取得投資收益和利息收入收到的現金	11,410,830	13,116,391
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金	9,623	39,515
收到其他與投資活動有關的現金淨額	-	5,817,076
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>104,970,577</b>	<b>101,251,290</b>
投資支付的現金	116,001,942	105,416,447
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,312,672	859,653
支付其他與投資活動有關的現金淨額	2,175,534	-
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>119,490,148</b>	<b>106,276,100</b>
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>(14,519,571)</b>	<b>(5,024,810)</b>
<b>籌資活動產生的現金流量</b>		
賣出回購證券收到的現金淨額	5,098,614	-
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>5,098,614</b>	<b>-</b>
賣出回購證券支付的現金淨額	-	3,287,059
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	11,163,912	10,919,242
支付其他與籌資活動有關的現金	540,639	431,273
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>11,704,551</b>	<b>14,637,574</b>
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>(6,605,937)</b>	<b>(14,637,574)</b>
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(63,618)	(801)
<b>現金及現金等價物淨增加/（減少）額</b>	<b>1,290,483</b>	<b>(3,164,464)</b>

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命  
中國人民財產保險股份有限公司  
畢欣  
董事會秘書

中國北京，2024年10月29日

於本公告日，本公司副董事長為于澤先生（執行董事），降彩石先生、張道明先生及胡偉先生為執行董事，非執行董事為李濤先生，獨立董事為程鳳朝先生、魏晨陽先生、李偉斌先生、曲小波先生及薛爽女士。